1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /SKHCN-QLCN

V/v góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện

Hiệp định thương mại tự do giữa Việt

Nam và Liên minh Châu Âu (EVFTA) của

tỉnh Đồng Tháp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày       tháng 5 năm 2020

Kính gửi: Sở Công Thương

Tiếp nhận Công văn số 810/SCT-QLTM ngày 12/5/2020 của Sở Công

Thương về việc góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện Hiệp định thương mại tự do

giữa Việt Nam và Liên minh Châu Âu (EVFTA) của tỉnh Đồng Tháp (sau đây

gọi tắt là dự thảo Kế hoạch),

Sau khi nghiên cứu dự thảo Kế hoạch, Sở Khoa học và Công nghệ có ý

kiến như sau:

1. Cơ bản thống nhất ý kiến đối với nội dung của dự thảo Kế hoạch.

2. Một số ý kiến đề nghị điều chỉnh, bổ sung như sau:

a) Đề nghị dùng từ viết tắt “EVFTA” thay cho cụm “Hiệp định EVFTA”

trong toàn văn bản dự thảo (vì “FTA” là viết tắt của cụm từ tiếng Anh “Free

Trade Agreement” đã mang đầy đủ ý nghĩa tiếng Việt là “Hiệp định thương mại

tự do”; do đó, không cần thiết thêm cụm từ “Hiệp định” trước từ viết tắt

“EVFTA” để tránh làm rườm rà văn bản).

b) Tại gạch đầu dòng thứ 2, mục 3, phần II (trang 2), đề nghị điều chỉnh

đoạn văn bản trong dự thảo Kế hoạch thành đoạn văn bản như sau:

“- Đẩy mạnh việc ứng dụng các thành tựu khoa học và công nghệ trong

sản xuất/ kinh doanh, nhằm nâng cao năng suất, chất lượng của sản phẩm và

tăng cường hiệu quả lao động tại các doanh nghiệp, các hợp tác xã, các hộ sản

xuất/ kinh doanh cá thể,…”.

c) Tại phần Phụ lục, số thứ tự 3.1, cột Nội dung công việc, đề nghị điều

chỉnh các đoạn văn bản trong dự thảo thành các đoạn văn bản như sau:

“- Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và các thành phần kinh tế

khác (hợp tác xã, tổ hợp tác, hội quán nông dân, hộ sản xuất/ kinh doanh cá

thể,… ) thực hiện đổi mới công nghệ, xây dựng và áp dụng các công cụ cải tiến

năng suất – chất lượng, hệ thống quản lý tiên tiến nhằm tăng cường khả năng

cạnh tranh của sản phẩm xuất khẩu. Hỗ trợ đầu tư đổi mới công nghệ, làm chủ

và phát triển công nghệ tiên tiến, dần thay thế công nghệ lạc hậu kém hiệu quả,

thông qua chính sách khuyến khích hỗ trợ của Trung ương và địa phương.

- Hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp và các thành phần kinh tế khác thực

2

hiện đăng ký xác lập quyền sở hữu công nghiệp (bảo hộ) đối với các tài sản trí

tuệ (nhãn hiệu, sáng chế/ giải pháp hữu ích, kiểu dáng công nghiệp,…) ở phạm

vi quốc gia (tại Việt Nam) và quốc tế (tại một số thị trường xuất khẩu tiềm năng

thuộc khối EU như Pháp, Đức, Ý,…); hỗ trợ thực hiện khai thác thương mại và

quản trị tài sản trí tuệ sau bảo hộ.

- Tuyên truyền, phổ biến, cung cấp thông tin cho doanh nghiệp và các

thành phần kinh tế khác về hàng rào kỹ thuật trong thương mại tại các thị

trường xuất khẩu tiềm năng thuộc khối EU.”

d) Đề nghị định dạng văn bản theo đúng thể thức, kỹ thuật trình bày văn

bản hành chính quy định tại Phụ lục I, Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày

05/3/2020 của Chính phủ.

Sở Khoa học và Công nghệ thông tin đến Sở Công Thương được biết,

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PGĐ. Tài (iDesk);

- Lưu: VT, QLCN (H.Mai).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Tài

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-18T14:13:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Thành Tài<nttai.snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-18T16:52:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-18T16:52:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-18T16:53:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!